2. Y en este sentido lo entendieron los judíos, y *le respondieron*, no los que ya eran creyentes, sino los que entre la mul-

carne induta est propter nos, ut de Maria virgine nasceretur, et impleretur prophetia, *Veritas de terra orta est* (Ps 84,12). Haec ergo Veritas cum Iudaeis loqueretur, latebat in carne: latebat autem non ut negaretur, sed ut differretur; differretur, ut in carne pateretur; in carne autem pateretur, ut caro peccati redimeretur. Stans itaque conspicuus secundum infirmitatem carnis Dominus noster Iesus Christus, et secundum maiestatem divinitatis occultus, dixit ad eos qui ei, cum haec loqueretur, crederant, *Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis*. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Mt 10,22). *Et cognoscetis veritatem, quae modo vos latet, et loquitur vobis. Et veritas liberabit vos*. Hoc verbum Dominus a libertate posuit, *liberabit vos*. Nihil est enim aliud proprie liberat, nisi liberum facit. Quomodo salvat nihil est aliud quam salvum facit; quomodo sanat nihil est aliud quam sanum facit; ditat nihil est aliud quam ditem, id est, divitem facit: sic liberat nihil est aliud quam liberum facit. Hoc in verbo graeco planius est. Nam in latina consuetudine plerumque dicimus hominem liberari, quod ad libertatem non pertinet, sed tantum ad salutem: sicut quisquam dicitur liberari ab infirmitate; usitate dicitur, non tamen proprie. Sic autem posuit Dominus hoc verbum, ut diceret, *Et veritas liberabit vos*, ut in graeca lingua nemo dubitet eum de libertate dixisse.

2. Denique et Iudaei sic intellexerunt, *et responderunt ei*: non illi qui iam crederant, sed illi qui in turba erant nondum credentes; re-

titud aún no habían creído: *Somos hijos de Abrahán y no hemos sido esclavos de nadie, ¿por qué dices tú: Seréis libres?* El Señor no había dicho: *Seréis libres*, sino: *La verdad os libertará*. Por este verbo, que, como os dije, en el griego es claro, ellos no entendieron otra cosa que la libertad, y se envanecieron de ser descendientes de Abrahán, y dijeron: *Somos descendientes de Abrahán y jamás hemos sido esclavos de nadie, ¿por qué dices tú: Seréis libres?* ¡Oh pellejos inflados! Esa no es una grandeza, es una hinchazón. Y aun en el sentido que hoy se da a la libertad, ¿cómo tenéis cara para afirmar con verdad: *Jamás nosotros hemos sido esclavos?* ¿No fue vendido José? ¿No fueron llevados cautivos los santos profetas? ¿No es éste aquel mismo pueblo que en Egipto hacía ladrillos y servía a reyes duros, y no, al menos, trabajando en oro y plata, sino trabajando en barro? ¡Oh ingratos! Si nunca habéis sido esclavos, ¿por qué constantemente os está echando en cara el Señor que os libertó de la casa donde serviais? ¿Acaso fueron esclavos vuestros padres y jamás lo habéis sido vosotros, que ahora estáis hablando? ¿Por qué, entonces, pagabais tributo a los romanos, y por esta causa pretendisteis envolver a la Verdad en un lazo capcioso, preguntando *si era lícito pagar el tributo al César*, para tacharle de enemigo de la libertad si afirmaba o para acusarle ante los reyes de la tierra de que prohibía pagar los tributos a los reyes si negaba la licitud? Bien os confundió con la moneda presentada obligándoos a responder vosotros mismos a vuestra capciosa pregunta. Entonces os fue dicho: *Dad al César lo que es del César y a Dios lo que es de Dios*, al responder vosotros que la imagen